TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE

COLABORAÇÂO N° 53/20241, ORIUNDO DO

PROCESSO N° 597/2024, IIÙEXIGIBIUDADE

N° 01/2024, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIC)
DA ESTÂNCIA BALNEÂRIA DE UBATUBA E

ASSOCIAÇÂO UBATUBA DE SURF - AUS

Tendo em vista a desnecessidade de aditamento para o caso em tela, em conformidadé

com a redaçâo do artigo 66, inciso II, alinea “c”, da Lei Municipal n° 7727/2021, bem como do

artigo 57 da Lei n° 13.019/2014 e suas alteraçôes, fica, pelo présente TERMO DE
APOSTILAMENTO, efetuada a alteraçâo no piano de trabalho conforme Oficio 02/2024 e seus
anexos que fazem parte intégrante deste apostilamento, bem como a informaçâo da Conta

Convênio AUS, conforme abaixo: .

AGÊNCIA: 2748-0

CONTA CORRENTE: 101425-0

Ubatuba, 22 de abril de 2024.

SAULO AU

SECRETÂRIO MUNICH

ro DE SOUZA

DE ESPORTE E LAZER

lymMT/rcR

flssactaçâa Ubatuba du Surf
C A P iT A L  D O S V P P  ~ S P  -  B  A  A S  Si.

Ubatuba, 16 de abril de 2024.

Oficio 02/2024.

À Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

A/C. SAULO AUGUSTO DE SOUZA.

A Associaçâo Ubatuba de Surf, vem através deste
SOLICITAR a inclusâo dos documentos em anexo junto ao processo A.U.S. 597/2024".

Também para inclusâo, segue CONTA CONVÊNIO AUS.

AGÊNCIA: 2748-0 - CONTA CORRENTE 101425-0.

Informamos que os PLANOS DE TRÂBALHO serâo

executados na seguinte ordem:

1 - CIRCUITO PAU LISTA DE BASE - HANG LOOSE SURF ATTACK;

2 - U.P.S. 2024 - UB ATUBA PRO SURF;

3 - LONGBOARD FESTIVAL UBATUBA 2024;

4 - 10- FESTIVAL ESTUDANTIL DE SURF 2024;

5 - PROJETO SOCIAL/REGIÂO CENTRO-SUL.

Certos da atençâo.

Aproveitamos o momento para externar votos de estima

consideraçâo por mais um ano de uma parceria de sucesso.

Atenciosamente,

CLEITON DOS SANTOS

PRESIDENTE A.U.S.

ASSOCIAÇÂO UBATUBA DE SURF
RUA CONCEIÇÂO, N° 120, LOJA 16 - CENTRO - UBATUBA - SP. - CNPJ/MF 55.55j.797/0001-14

“CAPITAL DO SURF “
PSCRÊVAaiABPDB'Q fC  Ç [JJ

Assaciaçâa Ubatuba de Surf  Piano de Trabalho 2024

Orgâo/Entidade Proponente

Associaçâo Ubatuba de Surf

CNPJ

55.557.797/0001-14
Endereço

Rua Conceiçâo, n°. 120, loja 16 Centro- Ubatuba-SP.
Cidade

Ubatuba

CEP

11.680-000

DDD/Telefone

(12) 3832-1007

FAX E-mail

atendimento@aus.org.br
Conta Corrente

101425-0

Banco

Banco do Brasil

Agência

2748-0

Praça de Pagamento

Ubatuba-SP
Nome do Responsâvel

Cleiton dos Santos

C.p.f.

C.l./Orgâo Expedidor Cargo

Présidente

Duraçâo do mandato

02 anos
Endereço CEP

11.680-000
Titulo do Projeto

CIRCUITO PAULISTA DE BASE - Hang Loose Surf Atack 2024

Periodo de realizaçâo do evento

Calendârio 2024

Associaçâo Ubatuba de Surf 1
CNPJ 55.557.797/0001-14

Rua Conceiçâo - N° 120 -  Loja 16 -  Centro -  Ubatuba/SP
CEP 11.680-000 TEL.: (12)3832-1007

mailto:atendimento@aus.org.br

Assoclaçâa Ubatuba ûa Surf  Piano de Trabalho 2024

Identificaçâo do objeto a ser executado:

Circuito Estadual de Surf Hang Loose

O Circuito Estadual de Surf Hang Loose tem revelado grandes valores para o surf brasileiro e mundial desde 1988 e é certamente o
mais importante e tradicional campeonato de surf nas categorias de base no Brasil e seguramente um dos melhores do mundo.

Vâlido pelo circuito paulista para atletas corn até 18 anos de idade, o circuito sera disputado nas categorias junior (até 18 anos), Mirim
(limite de 16 anos), iniciante ( no mâximo 14 anos), e estreante ( 12 anos para baixo).

Em açâo, 240 surfistas de todo o litoral paulista e também Santa Catarina, Rio de Janeiro, Espirito Santo entre outros.

Ubatuba sera representada por 32 atletas e esta a mais de 20 anos entre as 3 cidades melhores do Ranking e em diversos anos foi
consagrada a melhor cidade do circuito, sendo a équipé que mais formou atletas de destaque no cenârio do surf brasileiro e possui
représentantes da elite no surf mundial e jovens promessas despontando na estera régional.

Associaçâo Ubatuba de Surf 2
CNPJ 55.557.797/0001-14

Rua Conceiçâo - N° 120 -  Loja 16 -  Centro -  Ubatuba/SP
CEP 11.680-000 TEL: (12) 3832-1007

flssac/açâa Ubatuba de Surf  Piano de Trabalho 2024

Justificativa da Proposiçâo

Os valores determinados para o Circuito Estadual de Surf Hang Loose serâo gastos de forma justa, por todos atletas que
representarem Ubatuba no evento, custeando inscriçôes e ajuda de custo para a alimentaçâo e hospedagém para o técnico da
équipé. .

Vale ressaltar que a modalidade surf nâo participa das competiçôes tradicionais que as demais modalidades que a secretaria de
esportes participa, tais como: jogos regionais, jogos abertos, jogos da juventude e outros, onde os atletas têm inscriçâo, alimentaçâo
e hospedagem custeada pela Prefeitura Municipal de Ubatuba. Através do convênio A.U.S/P.M.U. parte dessas necessidades serâo
atendidas em prol dos atletas surfistas de Ubatuba

Associaçâo Ubatuba de Surf 3
CNPJ 55.557.797/0001-14

Rua Conceiçâo - N° 120 -  Loja 16 -  Centra -  Ubatuba/SP
CEP 11.680-000 TEL: (12) 3832-1007

MssadaçSa Ubatuba üa Surf  Piano de Trabalho 2024

Metas a serem atingidas:

- Promover a participaçâo dos atletas das categorias de base em competiçôes Inter Municipais e Estaduais;
-  Estimular o desenvolvimento do Surf Municipal no cenârio brasileiro;...... .__ ____________________________________  ____
- Promover o intercâmbio entre os atletas
- Promover o desenvolvimento técnico de nossos atletas, visando o profissionalismo, tendo como degraus o circuito municipal e os
circuitos estaduais;

Piano de Aplicaçâo
Cronograma de Execuçâo
Hang Loose Surf Atack 2024

Natureza do investimento Especificaçôes Descriçâo Valor

Inscriçôes Inscriçôes para atletas de Ubatuba R$ 30.000,00
Total Hang Loose Surf Atack 2024 R$ 30.000,00

Na qualidade de représentante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto a Prefeitura Municipal de Ubatuba, para os efeitos

e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situaçâo de inadimplência corn o Tesouro ou qualquer ôrgâo ou

entidade da Administraçâo Püblica, que impeça a transferência de recursos oriundos de dotaçôes consignadas nos orçamentos do

Municlpio, na forma deste piano de trabalho.

Associaçâo Ubatuba de Surf 4
CNPJ 55.557.797/0001-14

Rua Conceiçâo - N° 120 -  Loja 16 -  Centro -  Ubatuba/SP
CEP 11.680-000 TEL.: (12) 3832-1007

Assadaçâa Ubatuba da Surf  Piano de Trabalho 2024

Pede deferimento.

Ubatuba, 14 de dezembro de 2023.

Associaçâo Ubatuba de Surf
CNPJ 55.557.797/0001-14

Rua Conceiçâo - N °120 -  Loja 16 -  Centro -  Ubatuba/SP
CEP 11.680-000 TEL.: (12) 3832-1007

Jtssaclacâa llbatuba de Surf  Piano de Trabalho 2024

Orgâo/Entidade Proponente

Associaçâo Ubatuba de Surf

CNPJ

55.557.797/0001-14
Endereço

Rua Conceiçâo, n°. 120, loja 16 Centro -  Ubatuba-SP.
Cidade

Ubatuba

CEP

11.680-000

DDD/Telefone

(12) 3832-1007

FAX E-mail

atendimento@aus.org.br
Conta Corrente

101425-0

Banco

Banco do Brasil

Agência

2748-0

Praça de Pagamento

Ubatuba-SP
Nome do Responsével

Cleiton dos Santos

C.p.f.

C.l./Orgâo Expedidor Cargo

Présidente

ato

02 anos
Endereço CEP

11.680-000

Circuito Ubatuba Pro Surf 2024 - 1a e 2a e 3° Etapa

Periodo de realizaçâo do evento

Calendârio 2024

Associaçâo Ubatuba de Surf 1
CNPJ 55.557.797/0001-14

Rua Conceiçâo - N° 120 -  Loja 16 -  Centro -  Ubatuba/SP
CEP 11.680-000 TEL.: (12) 3832-1007

mailto:atendimento@aus.org.br

Jtssaclaçâa Ubatuba da Sur f  Piano de Trabalho 2024

Identificaçâo do objeto a ser executado:

Circuito Ubatuba Pro Surf

O Circuito Ubatuba Pro Surf é um evento em primeiro piano de carâter esportivo, mas que no decorrer de suas realizaçôes ao longo dos
ültimos anos vem desenvolvendo açôes no campo cultural, social e ambiental, inerentes à formaçâo de uma consciência e valorizaçâo
da prâtica do esporte, da vida em comunidade e preservaçâo dos recursos naturais, realizado com frequência nos ültimos 40 anos,
começando geralmente na segunda metade do primeiro semestre e terminando no fim do segundo semestre, o evento é realizado na
Costa de Ubatuba em praias que apresentam condiçôes para a prâtica do esporte.

Os competidores que disputam entre si afim de conseguirem o mérito da vitôria, algumas categorias sâo classificatôrias para eventos
regionais supervisionados pela Federaçâo Paulista de Surf.

O Circuito Ubatuba Pro Surf é o maior evento municipal de Surf do Brasil que se têm registro, sâo em média cento e cinqüenta atletas
com idade entre seis e acima de sessenta anos que disputam o titulo em quatorze categorias, que contemplam atletas em formaçâo e
os veteranos que contribuiram para o desenvolvimento do esporte no municipio.

As categorias Profissional Masculino e Feminino distribuem premiaçâo em dinheiro, estimulando os competidores em inicio de carreira,
além de varias categorias amadoras premiarem os vencedores com vagas em outros eventos que sâo destaques no cenârio estadual e
brasileiro de surf.

Ubatuba é atualmente a cidade que mais formou atletas de destaque no cenârio do surfe brasileiro, possui représentantes na elite do
surf mundial e jovens promessas despontando na esfera régional. Sem düvida o Circuito Ubatuba Pro Surf é o grande responsâvel pela
iniciaçâo no esporte destes atletas, beneficiando e proporcionando condiçôes para a formaçâo esportiva através da integraçâo com
competidores de diferentes regiôes, onde a competiçâo é feita num ambiente descontraîdo e agradâvel, conscientizando-os quanto às
questôes ambientais, sociais e culturais. Outra caracteristica intéressante é que este evento ratifica a condiçâo da cidade de ter o titulo
de “Capital do Surfe”, gerando condiçôes importantes aos atletas, familiares, empresàrios.______________________________________

Associaçâo Ubatuba de Surf
CNPJ 55.557.797/0001-14

Rua Conceiçâo - N° 120 -  Loja 16 -  Centro -  Ubatuba/SP
CEP 11.680-000 TEL.: (12) 3832-1007

tissaclaçâo Ubatuba  tfa Surf__ Piano de Trabalho 2024

Justificativa da Proposiçâo

Considerando que a Prefeitura Municipal de Ubatuba através de suas secretarias tem como missâo entre outras, garantir o
intercâmbio e parcerias com as instituiçôes püblicas e privadas, visando à realizaçâo de açôes para a juventude, o esporte e o lazer
rîo municipicTdë'Ubâtüba e a Assdciâçâar Ubatuba de Surfrentidade declarada de Utilidade Püblica pela lei N°. 1879 de 11 de
Novembro de 1.999 tem por objetivos promover o "surfe”, em nivel amador e profissional, em beneficio do desenvolvimento do
esporte e do turismo.

As competiçôes obtêm sucesso de püblico ( turistas, midia especializada, municipes e toda gama de simpatizantes), estimulando o
turismo na cidade, promovendo mais uma atraçâo para seus visitantes, aquecendo o comércio local, gerando serviços e
entretenimento para o Municipio. Divididos nas categorias: Profissional Masculino e Feminino, Longboard Open, e Kahuna, Gran-
Master e Gran Kahuna Open, Junior, Mirim, Iniciantes, Petit e Estreantes. Estes atletas necessitam de eventos para desenvolverem
suas potencialidades visando iniciaçâo em uma possivel carreira Profissional.

Sendo o esporte surfe importante ferramenta do desenvolvimento social e econômico de nosso municipio, trabalhando diretamente
com nossas crianças, reforçando o estimulo a “preservaçâo de nossas praias” e contribuindo para a formaçâo do carâter e da
cidadania destes individuos, afastando-os da ociosidade perigosa das ruas e direcionando-os ao movimento saudâvel das ondas.
Monitorando e fiscalizando a freqüência escolar nossa entidade trabalha a consciência destes futuros atletas com relaçâo à
importância do conhecimento (estudos) na formaçâo de um cidadâo cada vez mais preparado para enfrentar os desafios da vida
adulta.

Associaçâo Ubatuba de Surf
CNPJ 55.557.797/0001-14

Rua Conceiçâo - N° 120 -  Loja 16 -  Centro -  Ubatuba/SP
CEP 11.680-000 TEL.: (12) 3832-1007

Assaciaçâa Ubatuba de Surf ___Piano de Trabalho 2024

Metas a serem atingidas:

--------Promover a realizaçâo dos eventos em Ubatuba; __ ______________________________  _ _

Estimular o desenvolvimento do Surfe no cenârio brasileiro;
Fortalecer a inclusâo de Ubatuba no calendârio nacional e internacional de competiçôes do gênero;
Oferecer aos atletas e püblico uma atividade saudâvel de entretenimento;
Promover o intercâmbio entre os atletas;
Sensibilizar a todos os participantes e o püblico em gérai sobre questôes ambientais e sociais comuns em nossa sociedade;
Atrair novos turistas e divulgar as suas praias e belezas naturais ideais para a prâtica do surfe e;
Divulgar o potencial de Ubatuba e regiâo para a realizaçâo de eventos esportivos.

Piano de Aplicaçâo
Cronograma de Execuçâo
Circuito Municipal Ubatuba Pro Surf 2024 - 1a, 2a e 3a Etapa

Natureza do investimento Especificaçôes Descriçâo Valor

Equipe técnica Staff Técnico R$ 50.000,00
Despesas Grâficas e Troféus troféus - arte grâfica - adesivos para lona e cartazes R$ 17.000,00
Sonorizaçâo Sistema de Som para evento R$ 6.000,00
Sistema de nota/transmissâo
online/replay/sistema de prioridade

Sistema esportivo R$ 22.000,00

Alimentaçâo Refeiçôes para os envolvidos no evento R$ 5.000,00
Total Circuito Ubatuba Pro Surf 2023 R$ 100.000,00

Associaçâo Ubatuba de Surf 4
CNPJ 55.557.797/0001-14

Rua Conceiçâo - N° 120 -  Loja 16 -  Centro -  Ubatuba/SP
CEP 11.680-000 TEL: (12) 3832-1007

Assaclacâa Ubatuba de S u rf __Piano de Trabalho 2024

Na qualidade de représentante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto a Prefeitura Municipal de Ubatuba, para os efeitos

e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situaçâo de inadimplência com o Tesouro ou qualquer ôrgâo ou

entidade da Administraçâo Püblica, que impeça a transferência de recursos oriundos de dotaçôes consignadas nos orçamentos do

Municipio, na forma deste piano de trabalho.

Pede deferimento.

Ubatuba, 14 de dezembro de
2023

Cleiton dos Santos

Présidente AUS
Associaçâo Ubatuba de Surf 5

CNPJ 55.557.797/0001-14
Rua Conceiçâo - N° 120 -  Loja 16 -  Centro -  Ubatuba/SP

CEP 11.680-000 TEL.: (12) 3832-1007

nssaaiacào Ubatuba de Surf  Piano de Trabalho 2024

7/

Orgâo/Entidade Proponente

Associaçâo Ubatuba de Surf
Endereço

Rua Conceiçâo, n°. 120, loja 16 Centra -  Ubatuba-SP.
Cidade

Ubatuba

CEP

11.680-000

DDD/Telefone

(12) 3832-1007
Conta Corrente

101425-0

Banco

Banco do Brasil

Agência

2748-8
Nome do Responsâvel

Cleiton dos Santos
Cargo

Présidente
Endereço

itulo do Projeta

10° FESTIVAL ESTUDANTIL DE SURF UBATUBA 2024

CNPJ

55.557.797/0001-14

E-mail

Praça de Pagamento

Ubatuba-SP
C.P.F.

02 anos
CEP

11,680-000___________________
Perîodo de realizaçâo do Circuito

Calendârio 2024.

Associaçâo Ubatuba de Surf 1
CNPJ 55.557.797/0001-14

Rua Conceiçâo - N° 120 -  Loja 16 -  Centro -  Ubatuba/SP
CEP 11.680-000 TEL.: (12) 3832-1007

nssaclaçâa Ubatuba de Surf  Piano de Trabalho 2024

Identificaçâo do objeto a ser executado:

Considerando que a Prefeitura Municipal de Ubatuba através de suas secretarias tem como missâo entre outras, garantir o
intercâmbio e parcerias com as instituiçôes püblicas e privadas, visando à realizaçâo de açôes para a juventude, o esporte e o lazer
no municipio de Ubatuba e a Associaçâo Ubatuba de Surf, entidade declarada de Utilidade Püblica pela lei N°. 1879 de 11 de
Novembre de 1.999 tem por objetivos promover o "surfe”, em nivel amador e profissional, em beneficio do desenvolvimento do
esporte, laser e educaçâo.

Sendo o esporte surfe importante ferramenta do desenvolvimento social e econômico de nosso municipio, trabalhando diretamente
com nossas crianças, reforçando o estimulo a “preservaçâo de nossas praias” e contribuindo para a formaçâo do carâter e da
cidadania destes individuos, afastando-os da ociosidade perigosa das ruas e direcionando-os ao movimento saudével das ondas.
Monitorando e fiscalizando a freqüência escolar nossa entidade trabalha a consciência destes futuros atletas com relaçâo à
importância do conhecimento (estudos) na formaçâo de um cidadâo cada vez mais preparado para enfrentar os desafios da vida
adulta.

O esporte, através de projetos sociais, ajuda a desenvolver a criança como um ser social, ligando a educaçâo, a cultura e o esporte.
Para tanto se torna necessârio um desenvolvimento das competências humanas em paralelo e em conjunto fundamentalmente com
as instituiçôes educacionais.

Com da parceria da Prefeitura Municipal de Ubatuba, através da Secretaria de Esporte e Secretaria de Educaçâo e a coordenaçâo
da AUS (Associaçâo Ubatuba de Surfe) no Projeto Social CIRCUITO ESTUDANTIL DE SURF na participaçâo da sociedade vai
fazer que este projeto auxilia na compreensâo da inclusâo social como um processo nâo institucional e sim social, onde famllia,
sociedade, escola e o projeto obtêm majores resultados se trabalhados juntos,____________________________________________

Associaçâo Ubatuba de Surf 2
CNPJ 55.557.797/0001-14

Rua Conceiçâo - N° 120 -  Loja 16 -  Centro -  Ubatuba/SP
CEP 11.680-000 TEL.: (12) 3832-1007

Rssaciaçâo Ubatuba de S u rf ___Piano de Trabalho 2024

Metas a se rem atingidas r

Promover a realizaçâo dos eventos em Ubatuba, voltado para novos talento;

Estimular o desenvolvimento do Surfe no cenârio estudantil;

Fortalecer a inclusâo de Ubatuba no caiendârio nacional e internacional de competiçôes do gênero;

Oferecer aos atletas e püblico uma atividade saudével de entretenimento entre alunos, pais e educadores;

Promover o intercâmbio entre os atletas de outras escolas e regiâo de Ubatuba;

Sensibilizar a todos os participantes e o püblico em gérai sobre questôes ambientais e sociais comuns em nossa sociedade;

Atrair novos adeptos e divulgar as praias e belezas naturais ideais para a prâtica do surfe e o convîvio corn a famîlia;

Divulgar o potencial de Ubatuba e regiâo para a realizaçâo de eventos esportivos.

Associaçâo Ubatuba de Surf 3
CNPJ 55.557.797/0001-14

Rua Conceiçâo - N° 120 -  Loja 16 -  Centro -  Ubatuba/SP
CEP 11.680-000 TEL.: (12) 3832-1007

Assacfaçëo Ubatuba de Surf  P iano  dp Trabalho 2024

Piano de Aplicaçâo
Cronograma de Execuçâo
Ano 2024

Natureza do investimento Especificaçôes Descriçâo Valor

Staff Equipe técnica de montagem manutençâo e julgamento R$ 20.000,00
Sistema de sonorizaçâo Equipamentos de Som com équipé de monitoramento R$ 2.000,00
Roupas Camisas alusivas ao campeonato R$ 12.000,00
Alimentaçâo Refeiçôes aos envolvidos no campeonato R$ 3.000,00
Sistema de notas Sistema esportivo R$ 8.000,00

Material Grâfico Troféus, medalhas e artes grâficas R$ 5.000,00

Total R$ 50.000,00

Associaçâo Ubatuba de Surf 4
CNPJ 55.557.797/0001-14

Rua Conceiçâo - N° 120 -  Loja 16 -  Centro -  Ubatuba/SP
CEP 11.680-000 TEL: (12) 3832-1007

_______Mssoclaçâa Ubatuba da Surf  Piano de Trabalho 2024 _____ _____ ________________

Na qualidade de représentante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto a Prefeitura Municipal de Ubatuba, para os efeitos

e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situaçâo de inadimplência com o Tesouro ou qualquer ôrgâo ou

entidàdë^ d^A^ministraçâô Pûblicar que impeça a transferência de recursos oriundos de dotaçôes consignadas nos orçamentos do

Municîpio, na forma deste piano de trabalho.

Pede deferimento.

Ubatuba, 14 de Dezembro de 2023.

Présidente AUS

Associaçâo Ubatuba de Surf
CNPJ 55.557.797/0001-14

Rua Conceiçâo - N° 120 -  Loja 16 -  Centro -  Ubatuba/SP
CEP 11.680-000 TEL: (12) 3832-1007

5